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P R E S E N T A C I Ó N 

 
Un año más os presentamos la memoria de actividades del Colegio Oficial de 

Trabajo    Social de Jaén. En ella queremos reflejar el trabajo realizado en el año 

2022 por la Junta de Gobierno, Comisiones y Equipo Técnico del Colegio. 

 
Durante el año 2022 se han realizado muchas acciones de diferentes tipos en el            

Colegio, a cargo de las diferentes comisiones, del equipo de trabajo, como podemos 

ver en ésta memoria, pero también es mucho el camino por recorrer. Hay muchos 

aspectos en los que tenemos que mejorar, pero sobre todo, lo que queremos es que 

nuestro Colegio sea el Colegio de todas y todos, donde caminemos en el desarrollo 

de nuestra profesión, siempre con la mirada puesta en lo que deber ser nuestro 

centro más allá de toda estructura: las personas. 

 
 
 
 
Muchas Gracias por ser 

parte.                 

 Un fuerte abrazo a todas y 

todos. 

Junta de Gobierno del Colegio Oficial de Trabajo Social de Jaén 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

ORGANIGRAMA 
 

ASAMBLEA GENERAL 
COLEGIADAS Y COELGIADOS 

El 25 de junio de 2020, la Asamblea General 

Ordinaria aprobó la composición de la nueva Junta 

de Gobierno del Colegio Oficial de Trabajo Social de 

Jaén resultante de las elecciones celebradas y quedó 

conformada por las siguientes personas: 
 

JUNTA DE GOBIERNO 

 
Presidenta: Lucía González López 

                               Vicepresidenta1ª: Mª Carmen Caballero Fuentes 

   Vicepresidenta2ª: Ana Barranco Carrillo 

    Secretaria: Ana Casas Maldonado 

    Tesorera: María Peinado Martínez 
 

 

Vocales 
 

Gracia Joyanes Joyanes 

Macarena Polo Cámara 

Montserrat Martínez Gutiérrez 

Pilar Martínez Luque 

                                        Soraya Arroyo Moreno  

                                       Teresa Fernández Contreras 



 
 
 

JUNTA DE GOBIERNO 
C.O.T.S. DE JAÉN 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

VICEPRESINDTA 
Mª CARMEN 

CABALLERO FUENTES 

VOCAL 
GRACIA JOYANES 

JOYANES 

PRESIDENTA 
LUCÍA GONZÁLEZ 

LÓPEZ 

VICEPRESIDENTA 
ANA BARRANCO 

CARRILLO 

SECRETARIA 
ANA CASAS 

MALDONADO 

TESORERA 
MARIA PEINADO 

MARTÍNEZ 

VOCAL 
SORAYA ARROYO 

MORENO 

VOCAL 
PILAR MARTÍNEZ 

LUQUE 

VOCAL 
MACARENA POLO 

CÁMARA 

VOCAL 
TERESA FERNÁNDEZ 

CONTRERAS 



 
 

 

O R G A N I Z A C I Ó N 
C O L E G I A L 

  ASAMBLEAS-CONSEJO GENERAL 
 
 

Asamblea General Ordinaria-12 de marzo de 2022 

Asamblea General Ordinaria- 17 de diciembre de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ASAMBLEAS-CONSEJO ANDALUZ 
 

Asamblea Ordinaria y Extraordinaria-28 de abril de 2022 

Asamblea Extraordinaria- 28 de octubre de 2022 



 
 

 

O R G A 
C O 

  JUNTAS DE GOBIERNO

Junta de Gobierno-

Junta de Gobierno 22

Junta de Gobierno 26

Junta de Gobierno 21
 
 

 

  ASAMBLEAS C.O.T.S.
 

Asamblea Extraordinaria

Asamblea General Or

Asamblea General Ordinaria

diciembre de 2022 

 N I Z A C 
 L E G I A 

GOBIERNO C.O.T.S. DE

-25 abril de 2022 

22 septiembre 2022 

26 octubre 2022 

21 noviembre 202 

C.O.T.S. DE JAÉN 

Asamblea Extraordinaria- 4 de febrero de 2022

rdinaria- 16 de junio de 202

Ordinaria y Extraordinaria- 20

 I Ó N 
 L 
DE JAÉN 

4 de febrero de 2022 

22 

20 de 



 
 

 

O R G A N I Z A C I Ó N 
C O L E G I A L 

 
  COMISIÓN DE SERVICIOS SOCIALES 
 
 Coordinadora: Ana Martínez Rodero 
  Participantes: 

 Gracia Joyanes Joyanes 
 Encarnación Lara Aranda 
 Inmaculada Heras Robles 
 José Juna Ibáñez Torres 
 María Chaves Martínez 
 Mariluz Paredes Aparicio 
 Raquel Arias Angullo 
 Rosa Mª Martínez López 
 Virtudes Molina Extremera 

 

  ENERO 2022 

Aportaciones al Plan Estratégico de Servicios Sociales 

Aportaciones al Anteproyecto de Ley de Servicios Sociales del Ministerio de 

Derechos Sociales y Agenda 20-30 

Aportaciones al escrito mostrando la disconformidad en los Presupuestos del 2022 

de la Junta de Andalucía, debido a la inversión económica mayoritaria al Tercer 

Sector con respecto al Sistema Público 
 

  FEBRERO 2022 

Aportaciones para el borrador del Decreto por el que se aprueba el reglamento de 

autorización administrativa, declaración responsable comunicación, acreditación y 

registro de entidades, centros y Servicios Sociales en Andalucía. 
 

   

 



 
O R G A N I Z A C I Ó N 

C O L E G I A L 
 

 MARZO 2022 

Aportaciones al Proyecto del Real Decreto de Discapacidad 
 
 

  JUNIO 2022 

Aportaciones al Proyecto de Decreto de la Dependencia 
 
 

  SEPTIEMBRE 2022 

Aportaciones al Anteproyecto de Ley de la Dependencia 

  NOVIEMBRE 2022 

Día 28, webinar abierta a las/os colegiadas/os, entre la Comisión Provincial de 

Servicios Sociales y Dependencia del C.O.T.S. de Jaén y la respectiva comisión 

andaluza. 

   DICIEMBRE 2022 

Asistencia on-line a la charla del Anteproyecto de Ley de Servicios Sociales 

 
 



 
 

 

O R G A
C O

 
PARTICIPACIÓN DEL COLEGIO EN LA 
CALIDAD, DE COORDINACIÓN
PROGRAMA Y DE SEGUIMIENTO
TRABAJO SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN
 
A lo largo del 2022 la comisión se 

ha tratado: 

Implementación del programa

Jaén. 

Se ha debatido y definido los contenidos de la normativa de

para la realización de actividades de

Facultad de Trabajo Social de

Revisión de guías docentes de

Planificación del curso 2022/2
     Planificación del Informe sobre

Planificación del informe sobre

tutorial entre el alumnado y

Planificación de la difusión del

distintos grupos de interés implicados

Jaén. 

Aprobación de la información

plan de mejora y actualización

Asistencia el 2 de diciembre de 2022 a la audiencia de

dentro del seguimiento del contrato

director de la facultad. 

A N I Z A C
O L E G I A

PARTICIPACIÓN DEL COLEGIO EN LA COMISIÓN DE GARANTÍA
COORDINACIÓN ACADÉMICA, SE SEGUIMIENTO

SEGUIMIENTO DEL PLAN DIRECTOR DE LA FACULTAD DE 
TRABAJO SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN 

 reunió un total de 6 veces, en todas e

programa Implanta en la Facultad de Trabajo

definido los contenidos de la normativa de ayudas económicas 

para la realización de actividades de carácter cultural y formativa

e Jaén. 

de las asignaturas de Grado en Trabajo

2023. 
sobre necesidades formativas del profesorado.

sobre cómo se percibe el plan de acción 

y el profesorado. 

del nuevo sistema de garantía de calidad

implicados en la Facultad de Trabajo

información pública en la página web. Información

actualización de la misma. 

Asistencia el 2 de diciembre de 2022 a la audiencia de auditoría

dentro del seguimiento del contrato programa y de seguimiento

C I Ó N 
A L 

GARANTÍA INTERNA DE 
SEGUIMIENTO DEL CONTRATO 

DE LA FACULTAD DE 

ellas se 

o Social de 

ayudas económicas 

formativa de la                

o Social. 

profesorado. 

 

calidad a los 

Trabajo Social de 

Información sobre el 

auditoría interna 

seguimiento del plan 



 
 

 

O R G A
C O

COMISIÓN DE ÉTICA
 
Coordinadora: Teresa Fernández Contreras
Participantes: 

 Ana Barranco Carrillo 
 Mª Carmen Caballero Fuentes
 Mª del Carmen Díaz Torres
 Pilar López Pelegrina 
 Pablo Peña de la Hoz 
 Eloisa Mª Torres Bares 

Desde Enero a Diciembre de 2022 la 

C.O.T.S. de Jaén se ha reunido un

En estas reuniones la Comisión ha tratado y trabajado

dado lugar a tres boletines en torno

éticos, la confidencialidad y el secreto

Respecto a este tema, se ha realizado, lanzado y analizado un

colegiadas para conocer el grado de

Gestión de un caso de supuesta mala

deliberación. expediente 01/2022.

 

La comisión ha participado y asistido

XIV Congreso Estatal de Trabajo Social y II Congreso

Trabajo Social, celebrado del

una comunicación titulada " La importancia de las Comisiones Éticas y

Deontológicas en la estructura

 

 

A N I Z A C
O L E G I A

 
ÉTICA Y DEONTOLOGÍA

oordinadora: Teresa Fernández Contreras 

Mª Carmen Caballero Fuentes 
Mª del Carmen Díaz Torres 

Desde Enero a Diciembre de 2022 la Comisión de Ética y Deontología

un total de 8 veces. 

reuniones la Comisión ha tratado y trabajado distintos temas

torno a la objeción de conciencia, los dilemas

secreto profesional. 

Respecto a este tema, se ha realizado, lanzado y analizado un cuestionario a las 

colegiadas para conocer el grado de satisfacción de los boletines lanzados.

mala praxis, todavía en proceso de aná

. 

asistido a: 

XIV Congreso Estatal de Trabajo Social y II Congreso Iberoamericano

del 26 al 28 de mayo de 2022 en Ciudad Real, con 

titulada " La importancia de las Comisiones Éticas y

estructura colegial: el caso del Colegio de Jaén

C I Ó N 
A L 

DEONTOLOGÍA 

Deontología del 

temas que ha 

dilemas 

cuestionario a las 

lanzados. 

álisis y 

Iberoamericano de 

mayo de 2022 en Ciudad Real, con 

titulada " La importancia de las Comisiones Éticas y 

Jaén”. 



 
 

 

O R G A N I Z A C I Ó N 
C O L E G I A L 

 
 
 

 IX Encuentro Provincial de Profesionales de los Servicios Sociales Comunitarios 

de Jaén, celebrado el 9 de junio de 2022 en la ciudad de Martos, con el 

póster titulado: "Extra, extra, extra! ¡La objeción de conciencia al descubierto! 

Boletín  Comisión Ética y Deontológica COTSJ”. 

 II Jornada Deontológica organizada por el Consejo General del Trabajo Social 

y la Comisión Deontológica nacional el 6 de noviembre de 2022 en Madrid. 

En las jornadas se trabajó un método de gestión y resolución de dilemas 

éticos/ mala praxis a través de ejemplos prácticos. 

 
 

 



BUENAS PRÁCTICAS 
PROFESIONALES EN 

TRABAJO SOCIAL 

 
 

 

SERVICIOS A LAS 
PERSONAS COLEGIADAS 

 
 
 
 
 
 

                                                                       Oferta laboral pública y privada                        

Formación                                  Formación Permanente 

Grupo de estudio de oposiciones 

Asesoramiento jurídico 

Orientación Laboral 

Seguro de Responsabilidad Civil 

Bolsa de Empleo 

Actualización del listado de Peritaje Social 

Departamento documental 

   Publicación del II Manual de Buenas  

                                            Prácticas Profesionales en Trabajo Social. 
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S E R V I C I O S 
A LAS PERSONAS COLEGIADAS 

 
  ASESORÍA JURÍDICA 
 

Nº Total de personas atendidas: 6 
 

     ORIENTACIÓN LABORAL 
 

Nº Total de personas atendidas: 7 
 

SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL 
 

Nº Total de personas que lo han solicitado: 60 
 

LISTADO DE PERITAJE SOCIAL 

El 27 de enero de 2022 se publica y se envía al Decanato de los 

Juzgados de Jaén el listado de personas interesadas en formar parte 

del mismo. 

 
 
 
 



 

 
 

F O R M A C I Ó N 
 
 
 

CURSOS IMPARTIDOS EN 2022 

FORMACIÓN ON-LINE 

 
El Colegio Oficial de Trabajo Social de Jaén sigue apostando por la  
formación on-line, ofertando en el año 2022 un total de 28 cursos. 
Ésta formación se mantiene abierta de manera continua a lo largo  
del todo año, la inscripción se puede realizar a través del siguiente 
enlace: https://www.cgtrabajosocial.es/jaen/cursosonline 
 
A continuación se desglosa los títulos con el total de alumnado inscrito  
en el año 2022: 
                  
El Trabajo Social en la atención temprana: 6  

Cómo crear y gestionar mi asociación. 1 

Tratamiento de drogas y adicciones desde la intervención social: 

5  

 :El Trabajo Social en el Sistema Educativo: 2 

El Trabajo Social en la jurisdicción de menores:  

6 

 El Trabajo Social en emergencias sociales: 14 

Grooming y bullying. Intervención social: 5 

Mediación Familiar. Hablamos de mi familia: 

11 

 Mediación Hipotecaria: hablamos de mi hogar: 

1 

La Mediación Sanitaria: una nueva forma de resolución extrajudicial 

de conflictos: 3 

 



 
F O R M A C I Ó N 

 
CURSOS IMPARTIDOS EN 2022 

FORMACIÓN ON-LINE 
 

Menores Transexuales, estudio de una realidad en la que intervenir 

desde el Trabajo Social: 9 

Personas con discapacidad, actuación social: 3 

Sexualidad, cultura y diversidad: 3 

El Trabajo Social en tanatorios 

Violencia de género en el ámbito 

juvenil: 4 

Mediación Familiar. La mediación en casos de divorcio 

Coordinador/a de parentalidad: 2 

Ley de Dependencia en Andalucía: 4 

Consecuencias jurídicas de nuestros actos 

El Informe Social. Curso Teórico Práctico: 

3 

 



 
 
 

F O R M A C I Ó N 
 
 
 

CURSOS IMPARTIDOS EN 2022 

FORMACIÓN ON-LINE 
 

Formación en peritaje social: 28 

El trabajo Social en el ámbito penitenciario: 3 

Intervención Comunitaria en Zonas Desfavorecidas: 9 

MENAS: acciones de intervención social: 8 

Prevención, afrontamiento y gestión emocional del suicidio: 2 

Casos Prácticos para oposiciones: 1 
Jóvenes y ludopatía (adicciones sin sustancias): 3 

Violencia contra la mujer, actuación en el ámbito sociosanitario 

andaluz 
Violencia en la Infancia y la Adolescencia 

El Informe Social en los procedimientos judiciales sobre provisión de 

apoyo a personas con discapacidad 



 
 
 

F O R M A C I Ó N 
 
 
 

TALLERES Y WEBINAR 

WEBINARS 
 
 

03/03/2022: Reforma Civil y Procesal para el apoyo a las personas 

con discapacidad. 

05/04/2022: El Trabajo Social en el Servicio de Apoyo al 

Acogimiento Familiar. 

28/04/2022: Familias y diversidad sexo-genérica.  

24/11/2022: III Webinar sobre violencia de género y mujer 

inmigrante. 

28/11/2022: La importancia de las Comisiones de Servicios Sociales 

de los Colegios Profesionales de Trabajo Social 
 



 
 
 

F O R M A C I Ó N 
 

 

FORMACIÓN PRESENCIAL 
 

21/10/2022 al 3/12/2022: Talleres de Arte para la Intervención 

Psicosocial y Educativa. 
 
 



 
 
 

A C C I O N E S D E D E F E N S A 
P R O F E S I O N A L 

 
 

CONSEJO ANDALUZ 
 

Escrito de disconformidad en los presupuestos del 2022 de la Junta 

de Andalucía debido a la inversión económica. 

Reunión de la Comisión de Educación con la Dirección General de 

Atención a la Diversidad, Participación y Convivencia Escolar. 

Aportaciones al Proyecto de Decreto por el que se regula 

composición, funciones y funcionamiento del Comité de Ética de los 

Servicios Sociales. 

Aportaciones para el informe preceptivo del "Sistema Cohessiona" 

Aportaciones al Proyecto de Ley de Servicios Sociales por parte del 

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030. 

Alegaciones al borrador del Anteproyecto de Ley por el que se 

regula el ingreso para la Infancia y la Inclusión. 

La Comisión de Salud reivindica y denuncia ante posibles acciones 

de intrusismo profesional. 
 

CONSEJO GENERAL 
 

Convocatoria para la creación de un grupo de expertos y expertas en 

mediación. 

Posicionamiento ante la aplicación de la Ley 8/2021 de protección integral a la 
infancia y la adolescencia frente a la violencia. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

A C T O S C O L E G I A L E S 
 

INFORMACIÓN DE LA ACTIVIDAD DEL              
COLEGIO. 

 
24/01/2022: El CISF Jaén junto al C.O.T.S. de Jaén organizan una 

nueva edición del curso de formación sobre violencia en la infancia y 

la adolescencia. 

1/02/2022: Reunión entre el C.O.T.S. de Valencia y el C.O.T.S.  de 

Jaén para abordar el reconocimiento en la categoría A1 la profesión 

de Trabajo Social en la Administración Pública. 

14/02/2022: Reunión para la organización del IX Encuentros de los 

Profesionales de Servicios Sociales. 

22/02/2022: Reunión de Unión Profesional. 

22/02/2022: Acto conmemorativo del Día de la Mujer y la Niña 

en  la Ciencia. 

5/03/2022: Asistencia a la Sesión Ordinaria de la Comisión de 

Garantía Interna de Calidad y de Coordinación Académica de la 

Facultad de Trabajo Social de la Universidad de Jaén. 

8/03/2022: Participación en la manifestación en el Día Internacional 

de la mujer. 

12 al 15 de marzo de 2022: Programa de actividades con motivo del 

día Mundial del Trabajo Social. 

29/03/2022: Firma de los Estatutos de Unión Profesional. 

26/04/2022: Encuentro del Colegio con alumnado de 4º de grado de 

la Facultad de Trabajo Social de la Universidad de Jaén. 

20/05/2022: Asistencia a los Premios Jaeneras 2022. 

9/06/2022:  Organización y participación en el X Encuentro Provincial 

de Profesionales de los Servicios Sociales.  

 



 

A C T O S C O L E G I A L E S 
 
 
 

INFORMACIÓN DE LA ACTIVIDAD DEL 
COLEGIO. 

 
23/06/2022: Publicación del Colegio sobre un artículo de opinión: 

"Solidaridad Selectiva, Derechos Humanos y Refugiados" 

perteneciente a colegiadas. 

5/09/2022: Nuevo grupo de preparación de oposiciones de la Junta 

de Andalucía. 

27/10/2022: Publicación de las bases para la participación en la 7a 

Edición del premio Buenas Prácticas Profesionales y del concurso de 

fotografía " Gafas de Trabajo Social". 

28/10/2022: Se abre el plazo de propuestas para el premio 

"Trabajador/a Social del año 2022". 

24/11/2022: III Webinar sobre Violencia de Género junto con 

el CSIF: “Violencia de género y mujer inmigrante. 

29/11/2022: Reunión de Unión Profesional de Jaén con la 

Subdelegada del Gobierno de Jaén 

16/12/2022: Cine-Forum: Violencia de Género 

Durante el año 2022 se han gestionado los autobuses para la 

realización de las pruebas de oposición convocadas por las diferentes 

Administraciones Públicas. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MEMORIA ECONÓMICA 
2022 



CUOTAS COLEGIALES 
 

INSCRIPCIONES 
COLEIALES 

 
ACTIVIDADES 
FORMATIVAS 

 
TOTAL 

64.075,34€ 
 
 

1.410€ 
 
 
3.826,65€ 
 
 
69.311,99€ 

INGRESOS 2022 
 
 
 
 
 

 
CUOTAS COLEGIALES 

 
                64.075,34 € 

 
INSCRIPCIONES COLEGIAES 

 
1.410€ 

 
ACTIVIDADES FORMATIVAS 

 
                      3.826,65€ 

 
TOTAL 

 

                    69.311,99€ 



PERSONAL LABORAL 

 
 

LOCAL 

 
 

ALQUILER 

 
 

COMUNIDAD 

 
 

LIMPIEZA LOCAL 

 
 

TELÉFONO FIJO+ MÓVIL +ADSL 

 
 

SERVICIO DE AGUA Y BASURA 

 
 

LUZ 

33.163,86€ 

 
 

7.370,49€ 

 
 

4.766€ 

 
 

297,48€ 

 
 

657,38€ 

 
 

748,75€ 

 
 

308,91€ 

 
 
 

508,67€ 

GASTOS 2022 
 

 
PERSONAL LABORAL 

 
                 33.163,86€ 

 
LOCAL 

 
                       7.370,49€ 

 
ALQUILER 

 
4.766€ 

 
COMUNIDAD 

 

297,48€ 

 
LIMPIEZA LOCAL 

 
657,38€ 

 
TELÉFONO FIJO+MÓVIL+ADSL 

 
748,75€ 

 
SERVICIO DE AGUA Y BASURA 

 
308,91€ 

 
  LUZ 

 

508,6€ 

 
 
 



GASTOS 2022 
 

 

 
APARTADO DE CORREOS 

 
83,30€ 

 
COMISIONES DE BANCO 

 
502,39€ 

 
PUBLICACIONES 

 
653,62€ 

 
SEGURO DE RESPONSABILIDAD 
CIVIL 

 

342€ 

 
CONSEJOS 

 
10.936,79€ 

 
CONSEJO ANDALUZ 

 
2.291,72€ 

 
CONSEJO GENERAL 

 
8.645,07€ 

 
GESTORÍAS-ASESORÍA LABORAL Y 
JURÍDICA 

 

2.349€ 

 
REPOGRAFÍA-PUBLICIDAD DEL 
COLEGIO 

 

1.573€ 



MATERIAL FUNGIBLE 

 

 
FAMEDIC 

 

 
DOMIC AEAT 

 

 
BECAS 

 

 
GASTOS DE REPRESENTACIÓN Y 
ORGANIZACIÓN DE EVENTOS 

 

 
EQUIPAMIENTO LOCAL 

 

 
ORIENTACIÓN LABORAL 

 

 
PROTECCIÓN DE DATOS 

COMUNICACIÓN 

TOTAL 

445,70€ 

 

 
653€ 

 

 
6.345€ 

 

 
435€ 

 
 
 

1.375€ 

 
 
 

34€ 

 

 
360€ 

 

 
1.583€ 

 

460€ 

 
68.682,49€ 

GASTOS 2022 
 
 

 
 
 

 
MATERIAL FUNGIBLE 

 
445,70€ 

 
FAMEDIC 

 
653€ 

 
DOMIC AEAT 

 
6.345€ 

 
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 
Y ORGANZIACIÓN DE EVENTOS 

 

1.375€ 

 
EQUIPAMIENTO LOCAL 

 
                        34€ 

 
ORIENTACIÓN LABORAL 

 
360€ 

 
PROTECCIÓN DE DATOS 

 
1.583€ 

 
COMUNICACIÓN 

 

460€ 

 
TOTAL 

 

                      68.682,49€ 


